
Shrnutí 

 

Doménová jména v českém právním prostředí 

 

Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky doménových jmen jako takových s 

nezbytným technickým přesahem, jejich právní úpravy v českém právním řádu včetně 

obecného rozboru jednotlivých institutů práv na označení, které bývají pro jejich ochranu 

používány (konkrétně ochranných známek, nekalé soutěže, jména člověka a názvu právnické 

osoby), a konečně nastínit způsoby a vývoj řešení sporů z nich vzniklých před soudními i 

mimosoudními orgány. 

  

První kapitola práce pojednává o pojmu doménových jmen jako takového z technického 

hlediska. Popisuje funkci doménového jména v síti Internet a systém doménových jmen, 

tvořený doménami nejvyššího řádu různých druhů se svými specifiky. Následně se přes nástin 

registrace domén věnuje sporům z doménových jmen v globálním kontextu, včetně 

jednotlivých příčin (typů) těchto sporů, kde končí popisem specifické formy řešení těchto sporů, 

zvané UDRP. 

 

Druhá, nejobsáhlejší kapitola se věnuje právní úpravě doménových jmen v českém právní řádu 

samotné. Začíná jejich teoretickým pojetím a historickým vývojem úpravy, s akcentem na 

jednotlivé názorové náhledy na jejich uchopení. Na tomto místě je čtenáři nabídnut alternativní 

právní názor na povahu doménového jména ve světle recentní úpravy, a to jako předmětu 

absolutního majetkového práva, konkrétně držby práva sui generis. Ve svých následujících 

částech druhá kapitola popisuje práva na označení, od kterých se doménová jména typicky 

odvíjejí, kde analyzuje instituty ochranných známek, nekalé soutěže, jména člověka a názvu 

právnické osoby. 

 

Poslední kapitola práce se dostává k samotné rozhodovací praxi orgánů v České republice ve 

vztahu k doménovým jménům, kdy po úvodu do koncepce řešení těchto sporů uvádí vybrané 

příklady z její historie. Příklady judikatury pak tvoří nejzásadnější rozhodnutí jak soudů 

samotných, tak Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR. 

 


